
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Giovanna Severoni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DEMOGRAFICO 
N. 5 DEL 05/04/2024  

 
OGGETTO: 
SERVIZI CIMITERIALI  TRASPORTO SALME/RESTI MORTALI CAMPO COMUNE 
COSTARAINERA - PERIODO 2024-2026 - O.F. RICCA EUGENIA - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del  Settore Demografico 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 12/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 
Comunale per il periodo 2024/2026; 
Visto il R.D. 27/07/1934 N. 1265 Approvazione del testo unico delle Leggi sanitarie in materia di Polizia 
Mortuaria; 
Visto il D.P.R. 10/09/1990 N. 285 Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 
Vista la legge regionale Liguria n. 15/2020;  
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi 
sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa; 

Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta, individuata quale responsabile dei servizi demografici 
e cimitero, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
d.lgs. 267/2000; 
Dato atto che a carico del sottoscritto responsabile non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal procedimento 
medesimo” 
 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto, 

 
Premesso: 
 
- che i Comuni di San Lorenzo al Mare e Costarainera nel quadro delle iniziative comuni già in essere per la 
gestione di servizi diversi e in forza della comune considerazione circa l’opportunità di proseguire lungo una 
strada di integrazione volta a migliorare i servizi stessi in un’ottica di economia complessiva e di massima 
rispondenza alle aspettative dei cittadini, hanno deciso di iniziare una cooperazione per l’utilizzo riguardante 
una camera ardente e il campo comune presente nel cimitero di Costarainera; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Giovanna Severoni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- che il Comune di San Lorenzo al Mare non dispone presso il proprio cimitero di struttura adibita a camera 
ardente per salme in attesa di cremazione, tumulazione o inumazione, né un campo comune sufficiente per 
l’inumazione di salme o resti mortali, dopo l’estumulazione, per scadenza di concessione loculi; 
 
Dato atto che si rende necessario individuare, nel caso in cui sia necessario provvedere all’inumazione nel 
campo comune, una ditta che provveda al trasporto di salme/resti mortali dal cimitero di questo Comune al 
cimitero del comune convenzionato di Costarainera  
 
Dato atto che a tale scopo si è chiesto preventivo di spesa alle O.F. Ricca Eugenia di Pastorello Domenico con 
sede in San Lorenzo al Mare, la quale ha comunicato un preventivo di € 80,00 IVA 22% inclusa per ogni 
salma/resto mortale da movimentare per il triennio 2024-2026; 
 
Ritenuto di poter affidare quanto sopra indicato alle O.F. Ricca Eugenia per una spesa complessiva presunta di 
€  3.050,00 IVA 22% inclusa per il triennio 2024-2026; 
 
Sottolineato che nell’azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi con conseguente necessità di non appesantire le procedure in 
rapporto al limitato importo della spesa; 
 
Dato altresì atto che sono state avviate le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ed in caso di 
accertamento circa eventuali impedimenti in capo agli affidatari si procederà in base alle linee guida Anac di 
riferimento; 
 
Visto il regolamento per l'acquisizione di beni e servizi dell'Ente; 
 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi indicati in premessa che vengono integralmente richiamati: 
 
Di affidare per il periodo 2024-2026, il trasporto di salme/resti mortali dal cimitero di questo Comune a quello del 
comune convenzionato di Costarainera alle O.F. Ricca Eugenia di Pastorello Domenico, con sede in San 
Lorenzo al Mare, - P.I. 01467620082 – per una spesa complessiva presunta di € 2.500,00 oltre IVA 22%; 
di impegnare la spesa complessiva presunta di € 3.050,00 IVA 22% inclusa come di seguito indicato: 
 
 

Esercizio 
finanziario 

2024 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri 
servizi diversi n.a.c. 

Capitolo 
4210.1.1. 

Imponibile € 833,33 Iva € 183,34 CIG B10AB86D9A  

Esercizio 
finanziario 

2025 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri 
servizi diversi n.a.c. 

Capitolo 
4210.1.1. 

Imponibile € 833,33 Iva € 183,34 CIG B10AB86D9A  

Esercizio 
finanziario 

2026 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri 
servizi diversi n.a.c. 

Capitolo 
4210.1.1. 

Imponibile € 833,34 Iva € 183,32 CIG B10AB86D9A  

 
Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ 
comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183. Comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Giovanna Severoni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Di rendere noto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013.                                                                         
 
Di dare atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo 
 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                  F.to :   Giovanna Severoni        

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del 
presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to:  Rag. Barbara Roman 

 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
del presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Barbara Roman 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
San Lorenzo al Mare,  
 Il Vice Segretario Comunale 

F.to :  Dott.ssa Grazia Longhitano         

                                                                                                            
 
 
 
 


